
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 490 del 09/04/2021

Proponente : DIREZIONE-11 Turismo - Manifestazioni Storiche - Ambiente

OGGETTO

CONTRIBUTO A SOSTEGNO DEI MUSEI E DEI LUOGHI DELLA 

CULTURA NON STATALI DERIVANTE  DAL FONDO EMERGENZE 

IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI DI CUI ALL’ART. 183, COMMA 2, 

DEL DECRETO-LEGGE N. 34 DEL 2020, CONFERITO CON DECRETO 876 

DEL 4/12/2020 DELLA DIREZIONE GENERALE MUSEI DEL MIBACT 

INTEGRATO DAL DECRETO N. 189 DEL 10/03/2021: ACCERTAMENTO DI 

ENTRATA

  

Uffici Partecipati



 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTE:

- la Deliberazione del C.C. n. 54 del 23.12.2020 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2021-

2023;

- la Deliberazione del C.C. n. 58 del 23.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021-2023;

- la Deliberazione della G.C. n. 270 del 29.12.2020 con la quale  è stata approvata la Parte 

finanziaria del P.E.G. 2021-2023.

VISTO l’art. 107 del Decreto Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 

all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 

del 20.12.2005 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto n. 876 del 4/12/2020 della Direzione Generale Musei del Mibact con cui è stato 

concesso al Comune di Pisa per le Mura Urbane di Pisa un contributo complessivo di € 130.903,00 

nell’ambito della ripartizione ai sensi del d.m. 26 giugno 2020, n. 297, di quota parte del fondo 

emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, 

destinata al sostegno dei musei e dei luoghi della cultura non statali;

VISTO il decreto n. 186 del 10/03/2021 che prevede l’assegnazione al Comune di Pisa per le Mura 

Urbane di Pisa di un ulteriore contributo pari ad 23.272,36 ;

DATO ATTO CHE:

- con determinazione n. 106 del 24 gennaio 2018, a seguito dell’espletamento di gara pubblica,  il 

servizio di gestione delle Mura Urbane è stata affidato in concessione al raggruppamento 

costituito da: Società Cooperativa CULTURE, ITINERA Progetti e Ricerche Società Cooperativa 

e PROMOCULTURA Società Cooperativa; 

- in data 4 aprile 2018 è stato sottoscritto il relativo contratto in forma pubblico-amministrativa tra il 

Comune di Pisa e la  Società Cooperativa CULTURE, quale Capogruppo e Mandataria del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) di tipo orizzontale, costituitosi tra la medesima 

società e ITINERA PROGETTI E RICERCHE Società Cooperativa e PROMOCULTURA 

Società Cooperativa quali Mandanti;

RITENUTO pertanto necessario accertare la somma complessiva di € 154.175,36 al Titolo 2, Tipologia 

101, Capitolo 21070  “Contributo statale ambito cultura” sul bilancio 2021;

RITENUTO altresì di  impegnare contestualmente l’importo suddetto a favore del concessionario del 

servizio di gestione delle Mura Urbane in quanto il contributo viene assegnato dal Ministero a titolo di 

ristoro dei minori introiti derivanti dalla vendita di biglietti a causa dell’emergenza sanitaria COVID e nello 

specifico alla Società Cooperativa CULTURE, quale Capogruppo e Mandataria del Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (R.T.I.) di tipo orizzontale così come indicato dalla stessa e come comunicato 

dalle società mandanti con specifica PEC;

VISTA l’autorizzazione rilasciata dalla Dirigente della Direzione Servizi demografici, Cultura, Servizi 

istituzionali, Partecipazione, pari opportunità, Politiche giovanili competente per il capitolo suddetto; 

ATTESTATO:



- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 

in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti d’appalto, forniture, servizi, finanziamenti o assicurazioni con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente;

RICHIAMATE

- la decisione del Sindaco n. 90 del 30/10/2020 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di Dirigente 

della Direzione “Turismo, Tradizioni Storiche, Ambiente” al Dott. Giuseppe Bacciardi;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1313 del 2/11/2020 con la quale è stato confermato alla 

sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa denominato “Promozione e gestione delle attività 

turistiche”; 

DETERMINA

1. DI ACCERTARE al Titolo 1, Tipologia 101, Capitolo 21070  “Contributo statale ambito cultura” 

del bilancio comunale 2021 l’importo complessivo di Euro 154.175,36 quale contributo concesso 

dalla Direzione Generale Musei del Mibact con decreto n. 876 del 4/12/2020 e con successivo 

decreto n. 186 del 10/03/2021 per le Mura Urbane di Pisa, nell’ambito della ripartizione ai sensi 

del d.m. 26 giugno 2020, n. 297, di quota parte del fondo emergenze imprese e istituzioni 

culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno dei 

musei e dei luoghi della cultura non statali; 

2. DI IMPEGNARE conseguentemente l’importo complessivo di euro 154.175,36 alla MISSIONE 
05, PROGR. 02, TITOLO 01, CAPITOLO  105800 “Impiego contributi statali ambito culturale” 
sul bilancio comunale 2021 che presenta la sufficiente disponibilità a favore della SOCIETA’ 
COOPERATIVA CULTURE”, con sede in Venezia (VE), Frazione Mestre, Corso del Popolo n. 
40, Partita IVA n.  03174750277

3. DI PROVVEDERE, una volta conseguita l’esecutività, alla pubblicazione del presente 

provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto dall’art. 23 del Decreto 

Legislativo n. 33/2013.

                                                                                       

IL FUNZIONARIO PO
dott.ssa Doris Viacava

Documento firmato digitalmente da

VIACAVA DORIS / ArubaPEC S.p.A.


